
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 

O G G E T T O :  P r e s a  d ' a t t o  d e l l a  c a n c e l l a z i o n e  d a l l ' a l b o  d i  c u i  a l l ' a r t .  

5 3  d e l  D . L g s .  4 4 6 / 1 9 9 7 ,  a i  s e n s i  d e l l ' a r t .  1 1  d e l  D . M .  

2 8 9 / 2 0 0 0 ,  a r t .  3  b i s ,  c o m m a  1  l e t t .  B  D . L .  4 0 / 2 0 1 0 ,  c o n v .  

i n  L .  7 3 / 2 0 1 0  d e l l a  G . E . C .  S . p . A . ,  g i à  c o n c e s s i o n a r i o  d e l  

s e r v i z i o  d i  a c c e r t a m e n t o  e  g e s t i o n e  d e l l ’ i m p o s t a  

c o m u n a l e  s u g l i  i m m o b i l i  e  t a s s a  r i f i u t i .  D i r e t t i v e  i n  

m e r i t o  a l l a  g e s t i o n e  d e l  s e r v i z i o .  

  

L’anno 2015 addì diciannove del mese di novembre alle ore 09,30 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 90 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con la convenzione approvata con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 93 del 22.12.2008, il Comune di Monasterolo di Savigliano affidava la 
concessione del servizio di riscossione volontaria e coattiva dell’imposta  comunale sugli 
immobili, della  tassa rifiuti  e delle altre entrate patrimoniali e sanzioni amministrative per 
il periodo 01.01.2009-31.12.2010; 
 
VISTO che tale servizio è stato prorogato come previsto del D.L. 201/2011 convertito con 
la L. 214/2011 fino al 31.12.2012; 
 
VISTO il Regolamento relativo all’albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di 
liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate 
delle province e dei comuni, ex art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 446, approvato con Decreto 
Ministero delle Finanze n. 289 del 11/09/2000; 
 
DATO ATTO  CHE: 

 il  Ministero  DELL’Economia e delle Finanze con provvedimento 5.11.2015 n. 2 

ha disposto la cancellazione di G.E.C. s.p.a. in liquidazione dall’Albo dei soggetti 

privati abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e 

quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, istituito 

ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 446/1997  

 la cancellazione è avvenuta a causa del venir meno del requisito finanziario, 

consistente nel limite minimo di capitale interamente versato, ai sensi 11, comma 

2, lett. d) del decreto M.F. n. 289/2000 e art. 3 bis, comma1, lett. B) del D.L. 

40/20140, convertito in L. 73/2010 

 l’art. 14, comma1 del D.M. Finanze 289/2000 stabilisce che :“Il gestore decaduto 

cessa con effetto immediato dalla data di notifica del relativo provvedimento dalla 

conduzione del servizio ed è privato di ogni potere in ordine alle procedure di 

accertamento, liquidazione e riscossione.” 

 L’art. 14, comma 2 del citato D.M prevede inoltre che :”Nel caso di decadenza dalla 

gestione, il Sindaco o il Presidente della Provincia diffida il gestore decaduto a non 

effettuare alcuna ulteriore attività inerente il servizio e procede all’immediata 

acquisizione della documentazione riguardante la gestione, redigendo apposito 

verbale in contraddittorio con il gestore stesso”  

 
Vista la comunicazione di G.E.C., in persona del Liquidatore , Dott. Enrico Stasi,  assunta 
al protocollo al n. 3843 del 10.11.2015 avente ad oggetto la cancellazione della medesima 
in liquidazione dall’Albo Nazionale 
 
RILEVATO che : 

 a seguito della decadenza dal servizio il Sindaco provvede a diffidare il gestore 

decaduto a non effettuare alcuna ulteriore attività e procede all'acquisizione della 

documentazione riguardante la gestione; 

 occorre garantire la continuità del servizio di riscossione dei tributi gestiti G. E.C. 

Spa, al fine di non arrecare pregiudizio per le entrate del comune; 

 il servizio in esame non può essere internalizzato vista la struttura attuale 

dell'ufficio tributi; 

 
RITENUTO di dover incaricare il funzionario responsabile del Settore Tributi 
dell'affidamento diretto del servizio ad apposita società iscritta all'albo di cui all'art. 53 del 



D. Lgs. 446/1997, per il periodo di tempo strettamente necessario all'espletamento della 
gara d'appalto ai sensi del D. Lgs.163/2006; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, e il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto della cancellazione dall'Albo di cui all'art. 53, comma 1, del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446, della società G.E.C. s.p.a disposta con   provvedimento del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
2. Di dare atto che: 

 la cancellazione è avvenuta a causa del venir meno del requisito finanziario, 

consistente nel limite minimo di capitale interamente versato, ai sensi 11, comma 

2, lett. d) del decreto M.F. n. 289/2000 e art. 3 bis, comma1, lett. B) del D.L. 

40/20140, convertito in L. 73/2010 

 Il gestore decaduto cessa con effetto immediato dalla data di notifica del relativo 

provvedimento dalla conduzione del servizio ed è privato di ogni potere in ordine 

alle procedure di accertamento, liquidazione e riscossione; 

3. Di disporre la diffida al gestore decaduto dall'effettuazione di alcuna ulteriore attività 
inerente i servizi gestiti, la consegna della banca dati cartacea ed informatica riguardante 
l'intera gestione; l'informazione dei contribuenti mediante avviso al pubblico da divulgare 
attraverso gli organi di stampa, affissione di manifesti e notizia sul portale comunale; 
4. Di incaricare il funzionario responsabile del Settore Tributi dell'affidamento diretto del 
servizio ad apposita società iscritta all'albo di cui all'art. 53 del D. Lgs. 446/1997, per il 
periodo di tempo strettamente necessario all'espletamento della gara d'appalto ai sensi 
del D.lgs. 163/2006; 
5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla G.E.C. s.pa., in persona del 
Liquidatore Dott. Enrico Stasi, per gli adempimenti consequenziali 
 
 Ad unanimità  di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000 stante l’urgenza determinata dalla necessità di procedere  all’adozione degli atti 
consequenziali e successiva individuazione di nuovo gestore abilitato.  
 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  23 NOVEMBRE 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 23 NOVEMBRE 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 19 NOVEMBRE 2015,    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  23 NOVEMBRE 2015, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


